АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛАБОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 марта 2024 года                                                                  № 21-п

О внесении изменений в Порядок  сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Алаботинского сельского поселения Русско-Полянского муниципального района Омской области, утверждённый постановлением администрации Алаботинского сельского поселения  Русско-Полянского муниципального района Омской области от 14.01.2015 № 3-п

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Алаботинского сельского поселения Русско-Полянского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок  сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Алаботинского сельского поселения, утверждённый постановлением администрации Алаботинского сельского поселения  Русско-Полянского муниципального района Омской области от 14.01.2015 № 3-п (далее - Порядок) следующие изменения:
- пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Накопление поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в герметичной транспортной упаковке, исключающей загрязнение окружающей среды и причинение вреда жизни и здоровью человека.
Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов. Не допускается совместное накопление поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.»;
 - пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяются указанными лицами или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления многоквартирным домом или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, которые организуют такие места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов, в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», и уведомляют о таких местах накопления оператора на основании договора об обращении с отходами.»;
- абзац первый пункта 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют операторы в местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна быть отражена в территориальной схеме обращения с отходами Омской области.»;
- пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:
«Утилизация и обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, а также с учетом информационно-технических справочников по наилучшим доступным технологиям.».
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Алаботинского сельского поселения Русско-Полянского муниципального района Омской области» и на официальном сайте Администрации Алаботинского сельского поселения Русско-Полянского муниципального  района Омской области.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Алаботинского
сельского поселения                                                                 П.П.Толстопят

[bookmark: _GoBack]